Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Chyba ve výuce z pohledu žáků a pedagogů 2. stupně základní školy
Error in teaching from the point of view of pupils and teachers of the 2nd
grade of primary school

Kristýna Boulová

Vedoucí práce: PhDr. Anna Páchová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

2022

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Chyba ve výuce z pohledu žáků a pedagogů 2. stupně základní školy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.4.2022

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucí své bakalářské práce PhDr. Anně Páchové, Ph.D., která mi poskytovala nejen odborné vedení a cenné rady, ale také mi věnovala svou nekonečnou trpělivost a podporu. Dále děkuji všem pedagogickým pracovníkům a žákům za sdílení jejich zkušeností, bez nichž by nemohla tato práce vzniknout. Děkuji všem, kteří napomohli vzniku mé práce, konzultovali se mnou její zpracování a motivovali mne k jejímu dokončení.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem chyby ve výuce z pohledu učitelů a žáků 2. stupně základní školy. Je tradičně rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části jsou objasněna témata vztahující se k definici a roli chyby v procesu učení z pohledu pedagogické didaktiky a psychologie. Následují kapitoly věnované modelům práce s chybou vycházejícím z českých i zahraničních výzkumných šetření a problematice zpětné vazby. V neposlední řadě jsou představena profesní a osobnostní specifika účastníků vzdělávacího procesu, která mohou mít svůj podíl na vnímání chybného výkonu ve školním prostředí.

Empirická část obsahuje popis výzkumu, jehož primárním cílem bylo zmapovat pojetí chyby ve výuce dle žáků a učitelů 2. stupně základní školy. Výzkumný vzorek byl tvořen 6 žáky a 5 učiteli. Analýza dat získaných formou polostrukturovaných rozhovorů přinesla odpovědi na hlavní i dílčí výzkumné otázky studie. Hlavním přínosem výzkumu se jeví bližší porozumění faktorům ovlivňujícím prožívání chybného výkonu z pohledu žáků a vyučujících. Získaná data vypovídají, že zejména v žácích chyby vzbuzují nepříjemné emoce. Aby mohlo být ve třídě budováno pozitivní pojetí chyby, je nutná vědomá aktivita jak vyučujících, tak žáků. Dle respondentů pomáhá klidná a srozumitelná zpětná vazba, hledání dílčích úspěchů a schopnost sebereflexe vyučujících. Komunikaci a uplatňované techniky je nutné přizpůsobovat rozličným charakteristikám účastníků vzdělávacího procesu. Jako jasné se také jeví, že budování pozitivního pojetí chyby je náročná a dlouhodobá práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

chyba, výuka, žák, učitel, zpětná vazba, práce s chybou

ABSTRACT

This bachelor thesis describes and discusses error in teaching from the point of view of pupils and teachers of the 2nd grade of primary school. It is divided into a theoretical part and an empirical part.

The theoretical part clarifies topics related to the definition and role of error in the learning process from the perspective of pedagogical didactics and psychology. The following chapters are devoted to error management based on Czech and foreign researches and the theory of feedback. Last but not least, there are presented professional and personal specifics of the participants in the educational process, which may take a part in the perception of error in school.

The empirical part contains a description of the research, which primary goal was to map the concept of error in teaching according to the pupils and teachers of the 2nd grade of primary school. The research sample consists of 6 pupils and 5 teachers. Based on the analysis of the data from semi-structured interviews, the main and partial research questions of the study were answered. The main benefit of the research seems to be a closer understanding of the factors influencing the experience of error from the perspective of pupils and teachers. The obtained data show that errors arouse unpleasant emotions, especially in students. In order for a positive conception of error to be built in the classroom, activity of teachers and pupils is necessary. According to the respondents, calm and understandable feedback, the search for partial successes and the ability of teachers to self-reflect help. Communication and applied techniques must be adapted to the different characteristics of the participants in the educational process. It also seems clear that building a positive concept of error is hard and long-term work.

KEYWORDS

error, teaching, pupil, teacher, feedback, error management

Obsah

Úvod 8
Teoretická část 10
1 Chyba ve výuce 10
1.1 Kategorizace chyb..... 11
1.2 Role chyby ve výuce..... 12
2 Modely práce s chybou..... 14
3 Zpětná vazba ve výuce 18
3.1 Funkce školního hodnocení 18
3.2 Korektivní zpětná vazba 19
3.3 Zásady efektivní zpětné vazby..... 21
4 Účastníci vzdělávacího procesu..... 24
4.1 Specifika učitelské profese 24
4.1.1 Profesní sebevědomí a sebereflexe učitelů..... 24
4.2 Osobnost dítěte staršího školního věku 25
4.2.1 Kognitivní a afektivní vývoj..... 25
4.3 Setkání ve škole 26
Empirická část 29
5 Uvedení do problematiky 29
5.1 Cíl práce a výzkumné otázky..... 29
6 Metodologie výzkumu..... 31
6.1 Typ výzkumu 31
6.2 Nástroje sběru dat 31
6.2.1 Polostrukturovaný rozhovor 32
6.3 Výzkumný vzorek..... 33

6.4 Zpracování dat 35
7 Prezentace a analýza dat 37
7.1 Kategorie a popis kódů 37
7.1.1 Co je dle žáků a učitelů chyba? 37
7.1.2 Jaká jsou specifika učitelské chyby? 43
7.1.3 Jaká je chyba žáků? 45
7.1.4 Jak zjistíme, že došlo k chybě?..... 48
7.1.5 Máme chybu a co s ní dál? 51
8 Diskuse 56
Závěr..... 61
Seznam použitých informačních zdrojů 62
Seznam příloh..... 65

Úvod

Chyba je přirozeným jevem u jakékoliv lidské činnosti, obzvláště pokud se ji teprve učíme. Nejčastěji se setkáme s pojetím chyby jako odchylky od normy, jako nenaplnění požadovaného cíle. Tímto ale chybě přikládáme poměrně negativní konotaci. Považujeme ji za něco špatného, neočekávaného a nechtěného. Pokud však na chybu nahlédneme smířlivěji, budeme ji respektovat jako součást procesu učení, může se stát společníkem a ne vetřelcem. K tomu je ale potřeba o chybě vědomě přemýšlet, mluvit o ní s ostatními a nalézat vhodné postupy, jak z ní udělat příležitost pro rozvoj jedince.

V rámci své praxe v pozicích lektorky preventivních programů a vedoucí podpůrné skupiny dlouhodobého charakteru jsem si fenoménu chyby mohla při interakcích s dětmi často všimnout. V případě jednotlivých a nárazových setkání jako jsou právě vzdělávací programy, byly na žácích často znát obavy z aktu odpovídání, pokud si nebyli jisti. Při zapojení do diskuse se někteří žáci dokonce poohlíželi po vyučujícím a nebylo výjimkou, že by vybraní žáci odmítli odpovídat úplně. V případě omylu či sdílené nesprávné odpovědi se dal ze strany spolužáků pozorovat smích, komentáře či jiné nerespektující formy chování.

Práce s dětmi v podpůrné skupině mi naopak přinesla zkušenost a možnost dlouhodobého působení na kolektiv, a tak přišel čas i na podporu otevřené diskuse nejen v okamžiku konkrétního setkání, ale s přesahem do dalších. Zdálo se, že děti s každým setkáním odkládaly část svého studu a strachu, byly více naslouchající k názorům ostatních a nereagovaly na ně impulzivně, což považuji za důsledek právě možnosti soustavné práce.

Při práci ve školách jsem se v mnoha třídách prvního stupně setkala s malbou chyby jako postavičky s charakteristikami: jsem důležitá, jsem sympatická, pomáhám ti dělat pokroky, patřím k učení, neboj se mě, posouvám tě dál, najdi mě. S touto didaktickou pomůckou přišla tábořská učitelka Denisa Machoňová Tichá a následně se rozšířila do mnoha prvostupňových tříd. A právě v tento moment se naskytá otázka, jestli a jak je budováno pojetí chyby na druhém stupni základní školy, kde se výuka tříští na různé předměty, vyučující a často i třídy, ve kterých probíhá. Mízí tak stabilní bod, kterým byla vyučující prvního stupně ve stejné třídě, kde mohla

[…]

- Gavora, P. (2005). *Učitel a žáci v komunikaci*. Paido.
- Grassinger, R., & Dresel, M. (2017). Who learns from errors on a class test? Antecedents and profiles of adaptive reactions to errors in a failure situation. *Learning and Individual Differences*, 53, 61-68.
- Harteis, C., Bauer, J., & Heid, H. (2012). *Human fallibility*. Springer.
- Hansen Čechová, B. (2009). *Nápady pro rozvoj a hodnocení klíčových kompetencí žáků*. Portál.
- Hattie, J. (2008). *Visible learning*. Routledge.
- Hejný, M. (2001). Chyba jako pedagogický fenomén. In Hadj-Mousová, Z., Štěch, S. (Eds.) *Dítě, škola, učitel: sborník k životnímu jubileu Zdeňka Heluse*. Univerzita Karlova, 72-81.
- Hendl, J. (2016). *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Portál.
- Hrabal, V. (2002). *Sociální psychologie pro učitele*. Karolinum.
- Fontana, D. (2003). *Psychologie ve školní praxi: příručka pro učitele*. Portál.
- Kalová, S. (2018). Úloha chyb, korektivní zpětné vazby a normy v cizojazyčné výuce s důrazem na výuku angličtiny. *Pedagogická orientace*. 28(1), 72–110.
- Klein, D. N., Kuiper, N. A. (2006). Humor styles, peer relationships and bullying in middle childhood. *Humor*, 19(4), 383-404.
- Kolář, Z., & Šikulová, R. (2005). *Hodnocení žáků*. Grada.

- Kuiper, N. A., Kirsch, & G. A., Leite, C. (2010). Reactions to Humorous Comments and Implicit Theories of Humor Styles. *Europe's Journal of Psychology*, 6(3), 236-266.
- Kulič, V. (1971). *Chyba a učení*. SPN.
- Kulič, V. (1992). Chybami se člověk učí – ale kdy a jak? Příloha Na pomoc pedagogické praxi č.1. *Pedagogika*, 42(3), 1-12.
- Kyriacou, CH. (2012). *Klíčové dovednosti učitele*. Portál.
- Majcík, M. (2018). Postupy používané učiteli ve vztahu k žákovské chybě při interakci s celou třídou. *Pedagogická orientace*, 28(3) 472–495.
- Majcík, M. (2019). Zpětná vazba na žákovské chyby ve výukové komunikaci s celou třídou. *Studia pedagogica*, 24(3), 131-149.
- Mareš, J. (2013). *Pedagogická psychologie*. Portál.
- Mareš, J., Křivohlavý, J. (1995). *Komunikace ve škole*. Masarykova univerzita.
- Miovský, M. (2006). *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Grada.
- Nováčková, J., Nevolová, D. (2020). *Respektovat a být respektován: cesta k sebeúctě a zodpovědnosti*. PeopleComm.
- Santagata, R. (2005). Practices and beliefs in mistake-handling activities: a video study of Italian and US mathematics lessons. *Teaching and Teacher Education*, 21, 491-508.
- Sedláčková, D. (2009). *Rozvoj zdravého sebevědomí žáka*. Grada.
- Slavík, J. (1994). Problém chyby v tvořivé výrazové výchově. *Pedagogika*, 44(2), 119-128.
- Slavík, J. (1999). *Hodnocení v současné škole*. Portál.
- Slováková, J. (2007). *Obecná didaktika*. Grada.
- Smetáčková, I., Štech, S. & kol. (2020). *Učitelské vyhoření: Proč vzniká a jak se proti němu bránit*. Portál.
- Steuer, G., Rosentritt-Brunn, G., & Dresel, M. (2013). Dealing with errors in mathematics classrooms: Structure and relevance of perceived error climate. *Contemporary Educational Psychology*, 38(3), 196–210.

- Strauss, A., & Corbin, J. (1999). *Základy kvalitativního výzkumu: Postupy a techniky metody zakotvené teorie*. Albert.
- Šed'ová, K. (2013). *Humor ve škole*. Masarykova univerzita.
- Šed'ová, K., Švaříček, R., & Šalamounová, Z. (2012). *Komunikace ve školní třídě*. Portál.
- Štech, S. (2008). Profese učitele. In Bendl, S., Kucharská, A. & kol. (Eds.), *Kapitoly ze školní pedagogiky a školní psychologie: skripta pro studenty vykonávající pedagogickou praxi*. Univerzita Karlova.
- Švaříček, R., Šed'ová, K., & kol. (2014). *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Portál.
- Thomson, M., M. (2012). Labelling and self-esteem: does labelling exceptional students impact their self-esteem? *Support for Learning*, 27(4), 158-165.
- Thorová, K. (2015). *Vývojová psychologie*. Portál.
- Tulis, M. (2013). Error management behavior in classrooms: Teachers' responses to student mistakes. *Teaching and Teacher Education*, 33, 56-68.
- Vašutová, J. (2002). *Být učitelem: Co by měl učitel vědět o své profesi*. Univerzita Karlova.
- Vágnerová, M., & Lisá, L. (2021). *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Karolinum.
- Wentzel, K. R., Donlan, A., & Morrison, D. (2012). Peer relationships and social motivational processes. In A. M. Ryan & G. W. Ladd (Eds.), *Peer relationships and adjustment at school*, 79–105.
- Zander, L., Kreutzmann, M., & Wolter, I. (2014). Constructive handling of mistakes in the classroom: The conjoint power of collaborative networks and self-efficacy beliefs. *Zeitschrift Fur Erziehungswissenschaft*, 17(5), 205–223.
- Zhao, B. (2011). Learning from errors: The role of context, emotion, and personality. *Journal of Organizational Behavior*, 32(3), 435-463
