Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Kristýny Boulové: Chyba ve

výuce z pohledu žáků a pedagogů 2. stupně základní školy

Bakalářská práce Kristýny Boulové se zabývá chybou v kontextu školní výuky, a to

jak z pohledu vyučujících, tak rovněž z pohledu žáků 2. stupně základní školy. Práce je

tvořena 65 stranami textu, a to včetně povinných úvodních pasáží a seznamu literatury. Na

dalších stranách jsou pak uvedeny přílohy práce. Provedení výzkumu pro bakalářskou práci

bylo komplikováno aktuální pandemickou situací a souvisejícími opakovanými uzávěry škol.

Z tohoto důvodu musel být původní design práce, který se opíral zejména o pozorování,

pozměněn. Kristýna se však s touto změnou dokázala flexibilně vypořádat pomocí provedení

polostrukturovaných rozhovorů s vyučujícími a žáky, které následně podrobila kvalitativní

analýze.

I přes z počátku pomalejší rozjezd byla spolupráce se studentkou na velmi dobré

úrovni. Kristýna pracovala pečlivě a svědomitě a na mé připomínky v průběhu psaní práce

dokázala adekvátně reagovat. Velmi oceňuji způsob, jakým dokázala pracovat s českou i

zahraniční literaturou. V oblasti vyhledávání adekvátních zdrojů byla velmi samostatná a

potřebovala pouze dílčí vedení. Rovněž analytická práce s vlastními daty se jí dařila dobře, i

když ke konci nám již zbývalo méně času na dopracování některých dílčích témat.

V rámci teoretické části se autorka zabývá relevantními tématy. Prostor je věnován

konceptu chyby ve smyslu práce s ní ve školním prostředí a modelům chyby, respektive

chybování. Dále se autorka věnuje zpětné vazbě a účastníkům vzdělávacího procesu – tedy

žákům a vyučujícím.

Na základě vlastní zkušenosti s prací s dětmi a na základě literární rešerše si autorka

klade otázku, jak se na problematiku chyby dívají (a jak ji prožívají) žáci a vyučující. Za

účelem odpovědi na uvedenou otázku studentka provedla sérii polostrukturovaných rozhovorů

s celkem 5 vyučujícími a 6 žáky. Slabinou výzkumu je výběr vzorku vyučujících, který

probíhal částečně přes sociální sítě. Do výzkumu se takto zapojili zejména mladší vyučující

s kratší praxí.

K provedení rozhovorů studentka přistoupila s adekvátní přípravou a provedla je

citlivě s ohledem na specifika jednotlivých skupin respondentů. Rozhovory byly nahrávány,

následně přepsány a podrobeny kvalitativní analýze. Jednotlivé kódy byly sdruženy do

celkem 5 kategorií. V každé kategorie se studentka věnuje jak pohledu žáků, tak pohledu

vyučujících a následně jejich komparaci. V diskuzní části pak autorka odpovídá na stanovené

otázky a uvedená zjištění zasazuje do kontextu existujících teorií. Jedno z nejzajímavějších

zjištění se týká analýzy shod a rozporů v pohledu vyučujících a žáků na problematiku

učitelské chyby. Za pozornost stojí také pohled na situační roli smíchu v kontextu chybování.

Rovněž z formálního hlediska práci považuji za dobře zpracovanou, její styl odpovídá

nárokům kladeným na tento typ prací.

Bakalářskou práci Kristýny Boulové jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze den 27.4.2022

PhDr. Anna Páchová, Ph.D.